РЕСПУБЛИКА Ц/ЕГАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФ/Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

О законодательной инициативе Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменения в статью 4 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 4 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать законодательную инициативу Парламента Республики Северная
Осетия -  Алания.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Таймазову Артуру Борисовичу представлять Парламент
Республики Северная Осетия -  Алания при рассмотрении указанной
законодательной инициативы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия -  Ал

г. Владикавказ
27 мая 2021 г.
№ 1119/47-6

А. Мачнев

Вносится Парламентом Республики
Северная Осетия -  Алания

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 4 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации»

Внести в пункт 12 статьи 4 Федерального закона от 12 июня 2002 года
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2002, № 24, ст. 2253; 2004, № 35, ст. 3607, № 50,
ст. 4950; 2005, № 30, ст. 3104; 2006, № 31, ст. 3427, № 50, ст. 5303; 2007, № 10,
ст. 1151, № 31, ст. 4008; 2008, № 52, ст. 6236; 2009, № 45, ст. 5268; 2012, № 19,
ст. 2274; 2014, № 8, ст. 739; 2016, № 11, ст. 1493; 2019, № 22, ст. 2660; 2020,
№21,  ст. 3232, № 31, ст. 5026; 2021, № 15, ст. 2456) изменение, исключив слово
«, референдумах».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 4
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 12 статьи 4
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации». Данной нормой
предусматривается, что в случае принятия избирательной комиссией решений,
предусмотренных пунктом 1 или 2 статьи 631 указанного Федерального закона,
условия реализации гражданами Российской Федерации права быть
избранными определяются исходя из первого возможного дня голосования на
соответствующих выборах, референдумах.

В соответствии с подпунктом 27 статьи 2 Федерального закона «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации» пассивное избирательное право -  это право
граждан Российской Федерации быть избранными в органы государственной
власти и органы местного самоуправления. Из данной формулировки следует,
что правоотношения, связанные с реализацией гражданами Российской
Федерации пассивного избирательного права, возникают только в связи с
проведением выборов.

При этом подпунктом 51 статьи 2 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации» право на участие в референдуме определяется как
конституционное право граждан Российской Федерации голосовать по
вопросам референдума, а также участвовать в других действиях по подготовке
и проведению референдума.

Таким образом, законом не предусмотрено возникновение
правоотношений, связанных с пассивным избирательным правом при
проведении референдума. Поскольку правовая норма, содержащаяся в пункте
12 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», направлена
на регулирование порядка реализации гражданами пассивного избирательного
права, упоминание в ней референдумов является некорректным.

Законопроектом предлагается исключить упоминание референдумов из
пункта 12 статьи 4 Федерального закона «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 4
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 4
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 4
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 4
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации» не повлечет
дополнительных расходов за счет средств федерального бюджета.